
 

 

 

Viešoji įstaiga Tel. (8 5) 268 7000 Duomenys kaupiami ir saugomi 

Universiteto g. 3 El. p. infor@cr.vu.lt Juridinių asmenų registre 

01513 Vilnius www.vu.lt Kodas 211950810 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Tiriamasis darbas 

„Kietųjų kūnų ir skysčių tankių nustatymas“ 
 

Visi kūnai sudaryti iš labai mažų dalelių – atomų arba molekulių. Paprastai mes matome makroskopinius 
kūnus, sudarytus iš labai didelio dalelių skaičiaus, kurios chaotiškai juda. Šis netvarkingas atskirų kūno 
dalelių judėjimas vadinamas šiluminiu. Šiluminis judėjimas apibūdina vidinę kinetinę makroskopinio kūno 
būseną. Pagrindiniai makroskopiniai parametrai yra medžiagos tankis, slėgis, temperatūra. 
Tankis yra fizikinis dydis, kuris rodo kokia yra medžiagos vienetinio tūrio masė. Kuo didesnė kūno masė 
(kai tūris pastovus), tuo didesnis medžiagos tankis. Kuo mažesnis kūno tūris (kai masė pastovi), tuo 
didesnis medžiagos tankis. 
Tokios pat medžiagos tankis, kai ji būna skirtingos būsenos, yra nevienodas. Pavyzdžiui, vandens tankis 
– 1000 kg/m3, ledo – 900 kg/m3, o vandens garų tik  0,59 kg/m3. Atstumai tarp molekulių dujinėje būsenoje 
daug didesni negu skystoje, todėl vandens garų tankis mažesnis už vandens. 
Kylant temperatūrai kūnas plečiasi, medžiagos tankis mažėja, o temperatūrai krintant – tankis didėja. 
Išimtį sudaro vandens tankio didėjimas, mažinant temperatūrą žemiau 4 0C. Fazinių virsmų metu 
medžiagos tankis pakinta šuoliškai. Medžiagai pereinant iš skystos agregatinės būsenos į kietą, tankis 
paprastai didėja. Išimtį sudaro vanduo: jo tankis kietėjant sumažėja. 
Mokiniai dirbdami poromis nustatys skirtingų medžiagų taisyklingos formos kūnų tankius. Veiklos metu 
praktiškai tirs netaisyklingos formos kūno tankį skirtingais būdais. Po to lygins ir darys išvadas, kuris iš 
būdų buvo tikslesnis. Darbo metų nustatys skirtingų skysčių tankius. 
 
Numatomi rezultatai:  

• Žinos, kad kūnai sudaryti iš mažų dalelių, bei kad tankis rodo, kokia yra medžiagos vienetinio tūrio 

masė. 

• Supras, kaip tankis nustatomas kūnų, kurių forma netaisyklinga ir kokias būdais galima tai 

padaryti. 

• Gebės praktiškai nustatyti taisyklingos ir netaisyklingos formos kūnų bei skirtingų skysčių tankius.  

 

Priemonės – slankmatis, liniuotė, svarstyklės, skirtingų tankių kietieji kūnai ir skysčiai, cilindrai, indas su 
atšaka, matavimo stiklinė, vanduo. 
 
 

Klasė – 7-8 kl.  
 

Mokinių skaičius – iki 16 asmenų 
 

Trukmė – 2 val. 
 

Kaina – 160 Eur 
 

Vieta – VU ŠA STEAM centras, Stoties g. 11, II a., Šiauliai 
 
 
 

 


